ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5786/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma da escada de acesso ao piso superior da Unidade Básica de Saúde São Vicente,
situada na rua Padre Paulo Condla, nº 392, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a reforma da escada de acesso ao piso superior da Unidade
Básica de Saúde São Vicente, situada na rua Padre Paulo Condla, nº 392, bairro São Vicente.
A escada, feita de madeira, encontra-se visivelmente desgastada pelo tempo e pelo uso contínuo, apresentando riscos
à segurança dos profissionais e demais pessoas que precisam acessá-la no dia a dia.
Considerando que a escada é o único meio de acesso ao andar superior da unidade, sua condição atual representa um
risco potencial de acidentes e dificulta o funcionamento seguro das atividades realizadas nesse espaço.
Dessa forma, solicitamos a reforma urgente da estrutura da escada, com a substituição dos materiais comprometidos,
garantindo a integridade física dos usuários e servidores, além do pleno funcionamento da UBS.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​